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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje šíření současných pověstí ve společnosti. V první kapitole autor

analyzuje teoretickou část komunikace, tedy modely, motivy a druhy komunikace v reálném

světě a kyberprostoru. V další části je stručně popsána teorie a historie folkloru a vývoj

výzkumu současných legend ve světě i v Čechách. V poslední kapitole pak autor

rozpracovává hlavní téma práce, vztah současných legend a informačního pracovníka.

Ukazuje, kde se může informační pracovník setkat se současnými legendami, jaké jsou jejich

znaky a charakterové rysy a jak se dají snadno identifikovat. V samotném závěru jsou pak

ukázány techniky, které umožní informačnímu pracovníkovi zlepšit komunikaci, zejména

argumentaci a přesvědčování, v souvislosti se současnými legendami.
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 1. Úvod

Člověk, a informační pracovník zejména, se během svého života setkává s nepřeberným

množstvím informací. Většina těchto informací je pravdivá, některé ale nejsou. Současné

pověsti patří do kategorie nepravdivých informací, které však nemají za cíl příjemce

informace nějakým způsobem poškodit. Jak si ukážeme později, motivace k jejich šíření je

mnohdy právě zcela opačná.

Současné pověsti jsou komunikovány převážně v reálném čase, popř. pomocí moderních

technologií, proto si nemyslím, že zasahují do pracovní náplně informačního pracovníka –

knihovníka. Pokud si však vezmeme informačního pracovníka, který pracuje jako rešeršér

nebo analytik, je možné, že během své práce přijde s tímto druhem informací do styku.

Pokud se tak stane, jak se má informační pracovník zachovat?

Tato práce shrnuje teoretické informace nutné k pochopení základů komunikace mezi

jedinci a ve společnosti a jejích vazeb na narativitu ve společnosti a folklor. Jelikož sám

pracuji již několik let střídavě na pozici informačního pracovníka a rešeršéra, tak vím, že

informační pracovník si nikdy nemůže dovolit uvěřit neověřené informaci, tím méně ji dále

šířit. Hlavním cílem práce tak je ukázat informačnímu pracovníkovi, s jakými pověstmi může

přijít v současnosti do styku a jak tyto pověsti identifikovat, aby nedocházelo k jejich šíření v

podobě faktické a směrodatné informace.

Při tvorbě práce jsem vycházel zejména z publikací Petra Janečka, který prakticky jako

jediný publikuje práce na toto téma v českém jazyce. Dále jsem vycházel z prací Jana Harolda

Brunvanda, což je světově nejproslulejší odborník na téma folkloristiky a současných pověstí.

Teoretické znalosti jsem čerpal z publikací domácích autorů a z publikovaných diplomových

prací na daná témata. Všechny zdroje jsou citovány pomocí normy ČSN ISO 690 a zapisovány

jsou harvardským stylem.

V první kapitole se věnuji teoretickým základům komunikace ve společnosti, popisuji, jaké

jsou základní druhy a modely komunikace, jaké mají jedinci motivy ke komunikaci, a zároveň

ukazuji, jak se tyto motivy dotýkají komunikace současných pověstí. V další části pak rozlišuji

rozdíl mezi komunikací v reálném světě a v kyberprostoru. Ukazuji, jak se jednotlivé prvky

komunikace v tomto prostředí mění a jak komunikace v kyberprostoru probíhá.
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V další kapitole se věnuji teoretickým základům folkloristiky a narativity ve společnosti.

Stručně shrnuji historický vývoj studia folkloru a na závěr uvádím terminologii a definici

současných legend.

V poslední kapitole nejprve aplikuji dříve zmíněné modely komunikace na současné

legendy, pak shrnuji možnosti kontaktu informačního pracovníka se současnými legendami

spolu se základy jejich identifikace. Na závěr pak analyzuji jednotlivé druhové kategorie

pověstí spolu s jejich příklady, charakteristickými znaky a možnostmi jejich identifikace,

pokud se nějakým způsobem odlišují od základních rysů. Celou kapitolu uzavírá popis

komunikačních technik, které by měl informační pracovník zvládat, aby dokázal

komunikačního partnera přesvědčit o vlastní pravdě.

V závěru pak shrnuji poznatky, kterých se podařilo v této práci dosáhnout.
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2. Komunikace

2.1 Definice

Pojem „komunikace“ nemá v literatuře vymezenou žádnou přesnou definici. V této práci

by se nejvýstižněji dalo opřít o toto shrnutí: „Komunikace je přenos informací od určitého

jedince nebo skupiny k jiným. Komunikace je nezbytným základem všech sociálních interakcí.

V bezprostřední komunikaci hrají kromě jazyka významnou roli i neverbální náznaky, které

účastníci používají k interpretaci toho, co druzí říkají a dělají. S rozvojem písma a

elektronických médií (rozhlas, televize, Internet) komunikace do jisté míry odděluje od

bezprostředního kontextu sociálních vztahů.“(GIDDENS, 1999)

2.2 Pojmy

Komunikátor (zdroj) je původcem zprávy. Komunikátorem je buď jedinec, nebo skupina

jedinců. Komunikátor zakóduje zprávu, to znamená, přenese ji do určité srozumitelné řady

všeobecně uznávaných symbolů, např. jazyka.

Výsledkem zakódování je sdělení. Sdělení může být verbální a neverbální. Verbální sdělení

znamená, že komunikátor vyjadřuje své myšlenky a záměry slovy, řečí. Neverbální sdělení je

vyjadřování komunikátora pomocí gest, mimiky, haptiky apod.

Komunikační kanál neboli médium je způsob, pomocí kterého se sdělení dostává od

komunikátora k příjemci. U verbální komunikace jsou komunikačním kanálem mluvidla

člověka, u neverbální komunikace člověk využívá jiné části těla (pohyby rukou, výrazy

v obličeji, kývání hlavou atd.). Komunikačními kanály jsou i jiné komunikační prostředky

např. telefon, elektronická pošta, televize, internet a podobně.

Příjemce je ten, komu je sdělení určeno. Příjemce je, stejně jako komunikátor, buď

jedinec, nebo skupina jedinců. Příjemce dekóduje a interpretuje sdělení. Komunikace je

účinná tehdy, když příjemce chápe smysl sdělení stejně jako komunikátor.

Zpětná vazba je vyjádřením příjemce k předmětu hovoru, který probíhá mezi ním a

komunikátorem. Zpětná vazba má v komunikačním procesu důležitou funkci, protože

vypovídá o tom, jak je sdělení přijato a chápáno. Je pro komunikátora pojistkou, že jeho

sdělení je pochopeno a realizováno správně.
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Šum znamená externí nebo interní narušení toku komunikace, které blokuje nebo

porušuje sdělení nebo jeho porozumění. Šum, jako rušivý faktor, vzniká buď na základě

externích, nebo interních vlivů. Externím šumem je například hluk z ulice, zvonící telefon,

blikající zářivka, vysoká teplota v místnosti a jiné. Za interní šumy lze považovat vnitřní

osobní pocity, jako je hlad, únava, bolest hlavy, nemoc apod.

2.3 Modely komunikace

Komunikační model znázorňuje strukturu a průběh komunikace. Nejstarším pojetím

komunikačního modelu je model lineární. Komunikace na lineární bázi probíhala

v technických systémech a jedná se o jednosměrný proces, kdy informace putují od vysílače

k přijímači.

Obr. 1: model lineární komunikace (VACKOVÁ, 2006)

V tomto pojetí bohužel komunikace více odpovídá přenosu než spojení mezi

komunikátorem a příjemcem. Tento model se postupem času ukázal jako nevyhovující díky

tomu, že je příliš jednoduchý a nezahrnuje důležité skutečnosti jako kontext informace a

možnost výměny rolí mezi zdrojem informace a jejím příjemcem.

Obr. 2: model interakční komunikace (VACKOVÁ, 2006)

Druhým možným modelem, který je mladší než model lineární, je interakční model.

V tomto modelu již příjemce není pasivní, nýbrž na komunikovanou informaci reaguje a

přichází s vlastní iniciativou – z role příjemce se snadno dostane do role komunikátora. Tento

model však nepostihuje možnost, že je možné, aby jedna osoba informaci přijímala a v témže

okamžiku i vysílala (příkladem může být přikyvování našemu komunikačnímu partnerovi

uprostřed diskuze). Transakční model tento fakt zohledňuje a zahrnuje jej do schématu.

Obr. 3: model transakční komunikace (VACKOVÁ, 2006)
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To, jak komunikující v průběhu komunikace reagují, je ovlivňováno mnoha faktory. Jednak

to může být dáno tím, co již bylo řečeno a dále také tím, jak příjemce informaci interpretuje.

Často může dojít k tomu, že různí jedinci si mohou stejnou informaci vyložit více způsoby.


[…]


počítače (TA, TB). Respektive osoba A nekomunikuje přímo s osobou B, ale s jeho virtuální

transformací (TBS), která se od skutečné osoby B může dost lišit. To samé platí i obráceně.

Osoba B nepřijímá sdělení od fyzické osoby A, ale od jeho virtuální transformace (TAS). Pro

lepší pochopení si celý komunikační akt popíšeme podrobněji.

Obě osoby si hned na počátku vnáší do komunikace své osobní vlastnosti. Osoba A,

ovlivněna svými osobními vlastnostmi, vstupuje do komunikace s jistým záměrem (ZA).

Například chce virtuálně transformované osobě B popsat, jak se včera choval kurzovní lístek

burzy cenných papírů a co toto chování způsobilo. Své sdělení má na počátku osoba A

v hlavě. Aby ho mohla osobě B sdělit, je potřeba jej převést do formy, v které bude osobě B

srozumitelná. Tato forma může například mít podobu slovní, či písemnou. V našem příkladě

osoba A své sdělení bude transformovat skrze počítač do písemné formy. Jakákoliv
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transformace však nevyjádří myšlenky osoby A stoprocentně, ale pouze částečně a

zkresleně. Stejně tak, jako se transformací změnilo sdělení, změnila se i osoba A, která pro

osobu B není tou osobou A, která fyzicky sedí před počítačem, ale virtuálně transformovanou

osobou A, která se od fyzické osoby A může dost lišit. To samé platí i o osobě B. Zahrnutí

transformované virtuální osoby A a B do tohoto schématu je pro celou komunikaci velmi

důležité, protože osoba A nevnímá skutečnou fyzickou osobu B, ale pouze její virtuální

podobu, obraz, který na sebe po transformaci do kyberprostoru nabaluje jistá zkreslení.

Stejně tak vnímá i osoba B osobu A. Po transformaci pak transformovaná osoba A předá

sdělení osobě B v některém z komunikačních prostředí kyberprostoru (KP). Na toto

komunikační prostředí mohou působit různé rušivé vlivy (RV), které přenášenou zprávu

mohou dále zkreslit. Virtuálně transformovaná osoba B přijme prostřednictvím

komunikačního prostředí zprávu osoby A. Fyzická osoba B si sdělení virtuálně

transformované osoby A přečte. Toto sdělení nějak na osobu B zapůsobí (ÚB) a vyvolá v ní

jistou reakci (RP). Něco z této reakce (nekomunikování, změna stylu psaní, přímé vyjádření,

..) se k osobě A dostane (ZV) a umožní jí její dosavadní komunikaci korigovat. Na obrázku 1 je

zpětná reakce pro přehlednost zakreslena velmi stručně. Zpětná reakce od osoby B k osobě

A samozřejmě prochází transformátory TB a TA.
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Příloha 2

Aarne-Thompsonova klasifikace (ATU classification)

1. Types

1.1 Animal tales

1.1.1 Wild Animals

1.1.1.1 The Clever Fox or other animal

1.1.1.2 Other Wild Animals

1.1.2 Wild Animals and Domestic Animals

1.1.3 Wild Animals and Humans

1.1.4 Domestic Animals

1.1.5 Other Animals and Objects

1.2 Fairy Tales

1.2.1 Supernatural Opponents

1.2.2 Supernatural or Enchanted Relatives

1.2.2.1 Wife

1.2.2.2 Husband

1.2.2.3 Brother or Sister

1.2.3 Supernatural Tasks

1.2.4 Supernatural Helpers

1.2.5 Magic Items

1.2.6 Supernatural Power or Knowledge

1.2.7 Other stories of the supernatural

1.3 Religious Tales

1.3.1 God Rewards and Punishes

1.3.2 The Truth Comes to Light

1.3.3 Heaven

1.3.4 The Devil

1.3.5 Other Religious Tales

1.4 Realistic Tales, or Novelles

1.4.1 The Man Marries the Princess

1.4.2 The Woman Marries the Prince

1.4.3 Proofs of Fidelity and Innocence
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 1.4.4 The Obstinate Wife Learns to Obey

1.4.5 Good Precepts

1.4.6 Clever Acts and Words

1.4.7 Tales of Fate

1.4.8 Robbers and Murderers

1.4.9 Other Realistic Tales

1.5 Tales of the Stupid Ogre, Giant, or Devil

1.5.1 Labor Contract

1.5.2 Partnership between Man and Ogre

1.5.3 Contest between Man and Ogre

1.5.4 Man Kills (Injures) Ogre

1.5.5 Ogre Frightened by Man

1.5.6 Man Outwits the Devil

1.5.7 Souls Saved from the Devil

1.6 Anecdotes and Jokes

1.6.1 Stories about a Fool

1.6.2 Stories about Married Couples

1.6.2.1 The Foolish Wife and Her Husband

1.6.2.2 The Foolish Husband and His Wife

1.6.2.3 The Foolish Couple

1.6.3 Stories about a Woman

1.6.3.1 Looking for a Wife

1.6.3.2 Jokes about Old Maids

1.6.3.3 Other Stories about Women

1.6.4 Stories about a Man

1.6.4.1 The Clever Man

1.6.4.2 Lucky Accidents

1.6.4.3 The Stupid Man

1.6.5 Jokes about Clergymen and Religious Figures

1.6.5.1 The Clergyman is Tricked

1.6.5.2 Clergyman and Sexton

1.6.5.3 Other Jokes about Religious Figures

1.6.6 Anecdotes about Other Groups of People
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 1.6.7 Tall Tales

1.7 Formula Tales

1.7.1 Cumulative Tales

1.7.1.1 Chains Based on Numbers, Objects, Animals, or Names

1.7.1.2 Chains Involving Death

1.7.1.3 Chains Involving Eating

1.7.1.4 Chains Involving Other Events

1.7.2 Catch Tales

1.7.3 Other Formula Tales