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Tématem předložené práce jsou podle zadání „moderní městské legendy“, podle
titulního listu „současné pověsti“. I když je v dané oblasti terminologie složitá
(resp. spíše neustálená), jak autor zmiňuje v odd. 3.3.1, bylo by vhodné v rámci
práce být konzistentní a držet se jedné z užívaných variant (srov. odd. 2.6 vs
odd. 4.2).
Druhá kapitola (Komunikace), následující po úvodu, přináší přehled pojmů
z teorie komunikace se zvláštním zaměřením na komunikaci v kyberprostoru.
Informační přínos této části textu je poněkud zproblematizován ne zcela
důsledným uváděním použitých zdrojů. U pojmů v odd. 2.2 není uvedeno,
z jakého zdroje autor vychází; u modelů komunikace v odd. 2.3 je sice zdroj
uveden, ale autor si jednak pozměnil pojmy ve schématech, jednak odkazuje
pouze na diplomovou práci, v níž jsou tato schémata citována (Vacková),
a nikoli na jejich původního autora (DeVito). Uvolněný přístup autora
předložené práce ke jménům pak dokresluje schéma použité v odd. 2.9
a v příloze 1, citované jednou podle Jana Faltýnka (s. 21), jednou podle Lukáše
Faltýnka (s. 55), a konečně i mylně uvedené jméno autora knihy Neuromancer
(Gibbons místo Gibson).
Z obsahového hlediska je problémem práce značně volné propojení jednotlivých
kapitol. Platí to jak pro souvislosti mezi 2. kapitolou, týkající se komunikace
obecně, a 3. kapitolou (Folklor), tak pro vztah nejrozsáhlejší 4. kapitoly
k předchozímu textu. Čtvrtá kapitola navzdory svému názvu (Informační
pracovník a současné pověsti) přináší spíše příklady a typologii moderních
legend než přesvědčivé a konkrétní příklady toho, jak a proč by se měl právě
informační pracovník v rámci své profese setkávat s moderními legendami.
Stylistická i grafická úroveň práce je průměrná. Přehlednosti by prospělo
zavedení další úrovně nadpisů v odd. 4.4, grafické odlišení názvů uváděných
legend (tamtéž) a sjednocení odsazení (v celé práci).
I s uvedenými výhradami lze práci doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení
„dobře“.
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